
Jornalista responsável
PRISCILA MEXIA FREITAS ZAMBOLIM

MTB 05442

D E C R E TO S

D E C R E T O   N°  2 3. 5 3 7,   07/06/2024 
 
Retifica o Decreto n° 22.389, de 11 de outubro de 
2023, conforme menciona. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições, nos termos do disposto no Decreto Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, 
e alterações posteriores, e tendo em vista o contido no protocolado OXY n° 30021/2023,  

 
D E C R E T A  

 
Art. 1º.  O artigo 1° do Decreto n° 22.389, de 11 de Outubro de 2023, passa a vigorar 

com a seguinte redação: 
“Art. 1º.  Fica aprovado o condomínio denominado CONDOMÍNIO GARDEN VILLE 

RESIDENCE, constituído por 329 unidades, localizado na área de terreno 
urbana denominada A/II (A barra II), oriunda da subdivisão da área de terreno 
urbana denominada A, da quadra s/n°, de forma irregular, quadrante S-E, 
situada anexa ao Loteamento Recanto Verde, Bairro Cará-Cará, distante 
248,34 metros da Rua João Borsato, medindo 13,76 metros de frente para 
Avenida Pedro Wosgrau, dai faz ângulo obtuso para dentro medindo mais 
12,20 metros, para a Avenida Pedro Wosgrau, lado par, confrontando de 
quem da avenida olha, do lado direito, com a área A/l, onde mede em linha 
curva 27,75 metros, dai faz ângulo obtuso para dentro medindo mais 32,33 
metros, com a área A/l, novo ângulo reto para dentro medindo mais 24,00 
metros, com a área A/l, novo ângulo reto para fora em direção ao fundo 
medindo mais 501,87 metros, com a área A/1, do lado esquerdo, com a área 
A/III, onde mede 30,46 metros, daí faz ângulo obtuso para fora medindo mais 
242,62 metros, com a área A/Ill, novo ângulo obtuso para dentro em direção 
ao fundo medindo mais 444,30 metros, com parte dos lotes n°s 398 e 397, 
ambos da quadra n° 21, do Loteamento Recanto Verde, com a Rua João 
Henrique G. Stanislawczuk "Zukinho", com os lotes n°s 392, 391, 390, 389, 
388, 387, 386, 385, 384, 383, 382, 381, 380, 379, 378 e 377, todos da quadra 
n° 18, do Loteamento Recanto Verde, com a Rua Regina Sereghelli Ferreira, 
com os lotes n°s 18, 17, 16, 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2 e 1, 
todos da quadra n° 1, do Loteamento Recanto Verde, e de fundo, partindo 
deste lado, com os lotes n°s 19, 18, 17, 16, 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 
5,4, 3, 2 e 1, todos da quadra n° 1, do Loteamento Jardim Imperial, onde 
mede 247,15 metros, dai faz ângulo obtuso para dentro medindo mais 10,09 
metros, com a Rua n° 9 e com a Rua sem denominação, com a área total de 
126.997,29 metros quadrados. As medidas e confrontações acima citadas, 
são de inteira responsabilidade do proprietário, conforme consta da 
respectiva escritura. Matrícula 81.991 do 2° Registro de Imóveis, com Ref. 
Cadastral nº 15.1.10.66.1723.000. De propriedade de Ponta Grossa 
Empreendimentos SPE Ltda. 
Sendo uma área de 79.385,66m² destinadas as Unidades Privativas, uma 
área de 10.861,45m² destinadas ao Passeio e Canteiros, uma área de 
24.610,95m² destinadas as Ruas e uma área de 12.139,23m² destinadas a 
Áreas Comuns, perfazendo uma área total de 126.997,29m². ” (NR) 

 
Art. 2º.    Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 07 de junho de 2024. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

D E C R E T O   Nº  2 3. 5 3 9,   de  10/06/2024     
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente o previsto nos incisos VIII e IX do artigo 71, 
da Lei Orgânica do Município c/c a Lei n. 14.159/2021, tendo em vista o Decreto Nº. 
23.494/2024, e o contido no protocolado SEI 062470/2024, 

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º.  O Decreto nº. 23.494/2024, passa a vigorar com a seguinte alteração:  
 

Art. 1º-A. Lotar, a partir de 10 de junho de 2024, CARLOS ROBERTO FIGUEIREDO 
NASCIMENTO, titular do emprego de provimento em comissão de Assessor 
de Gabinete, CC 16/70, na Secretaria Municipal da Família e 
Desenvolvimento Social.   (AC) 

 
Art. 2º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 10 de junho de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal  

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA  
Procurador Geral do Município 

 
 ______________________________________________________________________________

D E C R E T O   Nº  2 3. 5 3 6,  de 07/06/2024 

Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento 
Geral do Município, no valor de R$ 878.344,10 (oitocentos e setenta e oito mil, 
trezentos e quarenta e quatro reais e dez centavos), destinados ao reforço das 
seguintes Dotações Orçamentárias: 

 
   A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei 
Orçamentária nº 14.963, de 29/12/2023 e tendo em vista o contido no processo Sei 
n.º 026824/2023: 
 

Abre um Crédito Adicional Suplementar no 
valor de R$ 878.344,10. 

D E C R E T A 
Art. 1º. 

24.000.00.000.0000.0.000. FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
24.001.10.302.0061.2.282. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU FEDERAL 

RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM  
CONSÓRCIO PÚBLICO 

 39.916,49  379 - 3.1.71.70.00.00 1131 

24.001.10.302.0061.2.307. MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENDIMENTO UPA SANTANA 
CONTRATO DE GESTÃO  109.708,99  371 - 3.1.50.85.00.00 1131 

24.001.10.302.0061.2.359. MANUTENÇÃO DA UNIDADE DE ATENDIMENTO UPA SANTA  
PAULA 

CONTRATO DE GESTÃO  136.990,62  372 - 3.1.50.85.00.00 1131 
24.001.10.305.0062.1.256. AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  

PROGRAMA VIGIASUS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL  
PERMANENTE 

 90.405,91  482 - 4.4.90.52.00.00 3518 

24.001.10.305.0062.2.295. MANUTENÇÃO DO PROGRAMA VIGIASUS 
DIÁRIAS - CIVIL  20.000,00  479 - 3.3.90.14.00.00 3494 
MATERIAL DE CONSUMO  144.627,47  478 - 3.3.90.30.00.00 3494 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA FÍSICA 

 10.000,00  480 - 3.3.90.36.00.00 3494 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  
PESSOA JURÍDICA 

 326.694,62  481 - 3.3.90.39.00.00 3494 

Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma  
do disposto pelo artigo 43, § 1º, incisos I e II da Lei Federal n.º 4.320, de 17 de 
março de 1964, serão utilizados: 
I - Superávit financeiro na fonte de recurso 3494 no valor de R$ 501.322,09; 
II - Superávit financeiro na fonte de recurso 3518 no valor de R$ 90.405,91; 
III - Excesso de arrecadação na fonte de recurso 1131 no valor de R$ 
286.616,10. 

Art. 2º. 

Este Decreto entrar em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à 07/06/2024. 
 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 07 de junho de 2024. 

 
ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 

Prefeita Municipal 
 

GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

Art. 3º. 

______________________________________________________________________________

 

D E C R E T O    Nº    2 3. 4 9 7,   de   28/05/2024 
 

Altera o Decreto nº 22.945/2024, que Constitui o 
Conselho Municipal de Patrimônio Cultural – COMPAC, 
mandato 2024/2026. 

                         
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 8.431/2005, com alteração da Lei nº 14.118/2021, 
e tendo em vista o contido no protocolado n° SEI010284/2024, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º.  O Decreto nº 22.945/2024, que constitui o Conselho Municipal de Patrimônio 

Cultural - COMPAC, passa a vigorar com a seguinte alteração: 
 

“Art. 1º.  ... 
 

I. ... 
  ... 
 
II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL.  

a) ... 
... 
b) Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ponta Grossa:  (NR) 

Titular:   Juliano da Rosa 
Suplente:   Bruno Fernando Emerick de Souza 

... 
 

Art. 2º.  ...” 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de maio de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

SUMÁRIO
ATO S  D O  P O D E R  E X E C U T I VO

A D M I N I S T R A Ç Ã O  D I R E TA
	- DECRETOS.............................................................................................1
	- PORTARIAS............................................................................................2
	- LICITAÇÕES...........................................................................................2
	- CONTRATOS..........................................................................................5
	- SMC........................................................................................................5
	- SMF.........................................................................................................5
	- SMMA......................................................................................................5
	- DIVERSOS..............................................................................................5

A D M I N I S T R A Ç Ã O  I N D I R E TA
	- FMSPG....................................................................................................6
	- FASPG....................................................................................................6

ATO S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I VO
	- CÂMARA MUNICIPAL.............................................................................7

EDIÇÃO Nº 3.877 / ANO XVI / 08 PÁGINAS PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 e 10 DE JUNHO DE 2024



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.877 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 e 10 DE JUNHO DE 20242

 

D E C R E T O    Nº    2 3. 4 9 7,   de   28/05/2024 
 

Altera o Decreto nº 22.945/2024, que Constitui o 
Conselho Municipal de Patrimônio Cultural – COMPAC, 
mandato 2024/2026. 

                         
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de 

suas atribuições legais, nos termos da Lei nº 8.431/2005, com alteração da Lei nº 14.118/2021, 
e tendo em vista o contido no protocolado n° SEI010284/2024, 

 
D E C R E T A 

 
Art. 1º.  O Decreto nº 22.945/2024, que constitui o Conselho Municipal de Patrimônio 

Cultural - COMPAC, passa a vigorar com a seguinte alteração: 
 

“Art. 1º.  ... 
 

I. ... 
  ... 
 
II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL.  

a) ... 
... 
b) Associação dos Engenheiros e Arquitetos de Ponta Grossa:  (NR) 

Titular:   Juliano da Rosa 
Suplente:   Bruno Fernando Emerick de Souza 

... 
 

Art. 2º.  ...” 
 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, em 28 de maio de 2024. 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT 
Prefeita Municipal 

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA 
Procurador Geral do Município 

 

P O R TA R I A S
 

 

P O R T A R I A   Nº  2 3. 9 6 7 / 2 0 2 4

A PREFEITA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o contido no protocolado SEI 065439/2024, controle registro
PGM/PL/GP, datado de 07/06/2024,

R E S O L V E

 

Art. 1º. DESIGNAR o Sr. LUIZ HENRIQUE DE SOUZA HONESKO, RG. nº 9.***.***-3, brasileiro,
servidor desta Prefeitura Municipal, Secretário Municipal de Infraestrutura e Planejamento, para
responder como Gestor do Convênio, e como Fiscal do Convênio, DESIGNAR o servidor LUIZ HIAR,
RG. nº 9.***.**0/SESP-SP, brasileiro, servidor desta Prefeitura Municipal, Engenheiro Civil, para atuar e
auxiliar na fiscalização do Convênio a ser firmado com o Governo do Estado do Paraná, através da
Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, para a pavimentação com blocos intertravados
de concreto (paver), da Estrada Wianei dos Santos Camargo, acesso ao Parque Buraco do Padre.

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, 

 
 

ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT
Prefeita Municipal

 
GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA

Procurador Geral do Município

Documento assinado eletronicamente por ELIZABETH SILVEIRA SCHMIDT, Prefeita Municipal, em 10/06/2024, às
16:16, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

Documento assinado eletronicamente por GUSTAVO SCHEMIM DA MATTA, Procurador Geral do Município, em
10/06/2024, às 16:51, horário oficial de brasília, conforme o Decreto Municipal nº 14.369 de 03/05/2018.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.pontagrossa.pr.gov.br/validar informando o código
verificador 4643611 e o código CRC C19A7B8C.

L I C I TA Ç Õ E S

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Chamada Pública nº 016/2024 

O Município de Ponta Grossa/PR realizará no dia 10/06/2024 até o dia 24/06/2024 a 
Chamada Pública nº 016/2024 na Secretaria Municipal de Cultura, com sede à rua 
Sete de Setembro n° 572, para credenciamento de pessoas físicas e jurídicas para 
receberem premiação de produtos artísticos-culturais mediante avaliação técnica. 
Valor máximo: R$ 523.600,00. Mais informações poderão ser obtidas no horário das 
12 horas às 17 horas na sede da prefeitura ou pelo telefone (42) 3220-1000 – ramal 
2087 ou ainda através da Prefeitura de Ponta Grossa - Chamamentos e 
Credenciamentos. 
 

Ponta Grossa, 07 de junho de 2024. 
ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura 

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Pregão, na forma eletrônica - SRP - nº 85/2024 

O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 14h00m do dia 24 de junho de 2024, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br), pregão, na forma eletrônica, 
registro de preços para contratação de empresa para o fornecimento de óleos, 
lubrificantes e insumos. Valor Máximo: R$ 124.051,45 (cento e vinte e quatro mil e 
cinquenta e um reais e quarenta e cinco centavos). Mais informações, bem como a 
íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras e 
Contratos no horário das 12h00min às 17h00min na sede da prefeitura, ou pelo 
telefone (42) 3220-1000 - ramal 1349 ou ainda através do Portal da Transparência - 
Licitações. 
 

Ponta Grossa, 07 de junho de 2024. 
EDUARDO MARQUES 

Secretário Municipal de Serviços Públicos 

______________________________________________________________________________

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Pregão, na forma eletrônica - SRP - nº 88/2024 

O Município de Ponta Grossa/PR realizará às 14h00m do dia 28 de junho de 2024, 
através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br), pregão, na forma eletrônica, 
registro de preços para contratação de empresa para prestar serviços de conservação 
e manutenção rotineira de pavimento asfáltico da malha viária do município de Ponta 
Grossa/PR. Valor Máximo: R$ 31.299.318,70 (trinta e um milhões, duzentos e noventa 
e nove mil, trezentos e dezoito reais e setenta centavos). Mais informações, bem como 
a íntegra do edital e seus anexos poderão ser obtidos no Departamento de Compras 
e Contratos no horário das 12h00min às 17h00min na sede da prefeitura, ou pelo 
telefone (42) 3220-1000 - ramal 1349 ou ainda através do Portal da Transparência - 
Licitações. 
 

Ponta Grossa, 07 de junho de 2024. 
EDUARDO MARQUES 

Secretário Municipal de Serviços Públicos 

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Resultado final - Pregão, na forma eletrônica nº 40/2024 

 
O Município de Ponta Grossa/PR, com base na Lei Federal nº 14.133/2021 e 
alterações posteriores, analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade 
Pregão, na forma eletrônica nº 40/2024, para contratação de empresa especializada 
no fornecimento e instalação de secadores de mãos realizado em 30/04/2024, nada 
havendo irregular, segue o resultado final do procedimento para a(s) empresa(s) a 
seguir classificada(s): 
 
FORNECEDOR: PANTHER PRODUTOS DE PRESERVAÇÃO AMBIENTAL LTDA - 
EPP - CNPJ: 71.950.638/0001-31 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. 
(R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 1 Secador de mãos: 
- Em aço inox. 
- Acionamento 
automático. 
- Tempo de Secagem 
de 08 a 10 segundos, 
aproximadamente. 
- Sistema automático de 
Ar M/S. 
- Material: Aço Inox. 
- Tensão / Frequência: 
11O v. 
- Potencia: 1800 W, 
aproximadamente. 
- Motor: 38.000 rpm. 
- Nível Sonoro (em lm): 
74 decibéis, 
aproximadamente. 
- Filtro: purificador de ar 
HEPA antibacteriano. 
- Garantia: 12 meses, 
contra defeitos de 
fabricação. 
- Certificado: Portaria n° 
371/2009 - INMETRO. 
- Dimensões 
aproximadas: 29,5 x 
32,5 x 180 mm. 

PANTHER 
SM5A 

UND 30 1.120,00 33.600,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e 
seiscentos reais). 
 

Ponta Grossa/PR, 07 de junho de 2024. 
ALBERTO SCHRAMM PORTUGAL 

Secretário Municipal de Cultura 

______________________________________________________________________________

1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA/PR 
Resultado final - Pregão, na forma eletrônica nº 68/2024 

 
O Município de Ponta Grossa/PR, com base na Lei Federal nº 14.133/2021 e alterações posteriores, 
analisando o processo licitatório realizado sob a modalidade Pregão, na forma eletrônica nº 68/2024, 
para aquisição de carrocerias de metal para veículos tipo caminhão Volks 12-170 e Ford 2422 realizado 
em 24/05/2024, nada havendo irregular, segue o resultado final do procedimento para a(s) empresa(s) 
a seguir classificada(s): 
 
FORNECEDOR: FÁBRICA DE CARROCERIAS RAINHA LTDA - CNPJ: 77.031.797/0001-19 
Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 

Unit. (R$) 
Valor 
Total 
(R$) 

1 1 Carroceria  GRADE BAIXA; 
Confeccionada toda em aço; 
Medidas aproximadas: 6.20 
m x 2,44 m  Tampas bi 
partidas; Engate rápido em 
metal; Assoalho em chapa 
xadrez mínimo 3 mm; 
PINTURA BRANCA 
acabamento pintura especial 
com tinta PU; Com caixa de 
ferramenta grande na 
largura da carroceria; 
Paralamas com borracha; 
Instalação através de 
grampos; Faixas refletivas; 
Protetores laterais. 
Instalação completa em 
veículo: "Toco" Volks 12-
170. 

Serviço  SVÇ 1 29.800,00 29.800,00 

2 1 Carroceria  GRADE BAIXA; 
Confeccionada toda em aço; 
Medidas aproximadas: 8,00 
m x 2,44 m; Tampas tri 
partidas; Engate rápido em 
metal; Assoalho em chapa 
xadrez mínimo 3 mm; 
PINTURA BRANCA 
acabamento pintura especial 
com tinta PU; Com caixa de 
ferramenta grande na 
largura da carroceria. 
Paralamas com borracha; 
Instalação através de 
grampos; Faixas refletivas; 
Protetores laterais. 
Instalação completa em 
veículo: "Truck" Ford 2422. 
 

Serviço  SVÇ 1 39.000,00 39.000,00 

Valor Total do Fornecedor: R$ 68.800,00 (sessenta e oito mil e oitocentos reais). 
 
VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 68.800,00 (sessenta e oito mil e oitocentos 
reais). 
 

Ponta Grossa/PR, 06 de junho de 2024. 
EDUARDO MARQUES 

Secretário Municipal de Serviços Públicos 

______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.877 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 e 10 DE JUNHO DE 2024 3

______________________________________________________________________________
 

MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos 

Departamento de Compras e Contratos 
 

1 
 

RESULTADO DO PREGÃO, NA FORMA ELETRÔNICA Nº 67/2024 
Pregão, na forma eletrônica nº 67/2024 - Processo nº 147/2024 - para Aquisição de 01 (uma) motocicleta 0 km para atender ao 
programa “IPTU Premiado” realizado em 28/05/2024, segue o resultado final do procedimento para a(s) empresa(s) a seguir 
classificada(s):  
FORNECEDOR: CORUJONDA COMERCIO DE VEICULOS LTDA - CNPJ: 76.113.372/0001-96 
Valor Total do Fornecedor: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais 

Lote Ordem Descrição Marca Unidade Quant. Valor 
Unit. (R$) 

Valor 
Total (R$) 

1 1 Aquisição de uma motocicleta 0 km, de no 
mínimo 125 cilindradas, ano e modelo não 
inferior ao da data de sua aquisição, motor 4 
tempos, transmissão de 5 velocidades, 
refrigerado a ar, monocilíndrico, com partida 
elétrica, combustível gasolina, transmissão 
secundária por corrente. O veículo deverá ser 
entregue tendo a PMPG como primeira 
adquirente. Incluso o emplacamento no 
município de Ponta Grossa/PR. 

HONDA 
CG 160 
START  

UN 1 15.800,00 15.800,00 

VALOR TOTAL HOMOLOGADO E ADJUDICADO: R$ 15.800,00 (quinze mil e oitocentos reais) 
MARIA CLAUDETE R. WANDERLEY/PREGOEIRA 

______________________________________________________________________________

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LI CI TAÇÃO 76 / 2024

Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 06/06/2024       PROTOCOLO: 59106 / 2024 PROCESSO: 198

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: LIRAMAX ETIQUETAS LTDA

Endereço: RUA JOAQUIM CARLOS 527, 0

Bairro: BELENZINHO   Cidade: SAO PAULO - SP CEP: 30.190-00

CNPJ: 68.413.418/0001-64  Insc. Estadual: 

Telefone: 

OBJETO

Aquisição de acessórios de identificações de utilização individual, para os Guardas Civis Municipais e Agente Municipais de 

Trânsito da SMCSP.

JUSTIFICATIVA

artigo 74,I da Lei 14.133/2021

Programática Fonte Descrição

DESPESA

2200306182003422553390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO

2200606182001822643390300000 1000 MATERIAL DE CONSUMO

2200915451019422673390300000 509 MATERIAL DE CONSUMO

2201004122001023093390300000 510 MATERIAL DE CONSUMO

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  130707  2000.00BIRIBA - GCM - CONFORME PADRÕES UND  6,20  12.400,00

 1  2  130707  1000.00BIRIBA - TRÂNSITO - CONFORME PADRÕES UND  6,20  6.200,00

 1  3  130707  150.00BIRIBA - DEFESA CIVIL - CONFORME PADRÕES UND  6,20  930,00

 1  4  130708  500.00BRASÃO - GCM - TONS DE CINZA/COLORIDO UND  13,90  6.950,00

 1  5  130708  150.00BRASÃO - GAT - TONS DE CINZA UND  15,74  2.361,00

 1  6  130708  30.00BRASÃO - GETAM - TONS DE CINZA UND  14,88  446,40

 1  7  130708  30.00BRASÃO - GOE - TONS DE CINZA UND  15,30  459,00

 1  8  130708  20.00BRASÃO – GOC-K9 - TONS DE CINZA UND  18,22  364,40

 1  9  130708  30.00BRASÃO - PATRULHA MARIA PENHA UND  13,96  418,80

 1  10  130708  200.00BRASÃO - TRÂNSITO UND  12,77  2.554,00

 1  11  130708  20.00BRASÃO - DEFESA CIVIL UND  8,65  173,00

 1  12  130709  400.00BANDEIRA - PONTA GROSSA-PR – TONS DE 

CINZA/COLORIDA

UND  9,05  3.620,00

 1  13  130708  100.00BRASÃO - MUNICIPIO DE PONTA GROSSA-PR UND  10,60  1.060,00

 1  14  130710  500.00BREVE - CURSO DE FORMAÇÃO - TONS DE 

CINZA/COLORIDO

UND  3,08  1.540,00

 1  15  130710  100.00BREVE - CURSO GOE UND  3,87  387,00

 1  16  130711  15.00GRADUAÇÃO GCM - DE COMANDO (COMANDO E 

SUBCOMANDO)

KIT  39,60  594,00

 1  17  130711  450.00GRADUAÇÃO GCM - DE CLASSE (INSPETOR, 

SUBINSPETOR E COORDENADOR)

KIT  39,60  17.820,00

 1  18  130711  600.00GRADUAÇÃO GCM - DE CLASSE (1° CLASSE, 2° 

CLASSE E 3° CLASSE)

KIT  39,60  23.760,00

 1  19  130708  200.00BRASÃO - NOVOS MODELOS - MEDIA 8X8 CM 

(medida aproximada)

UND  18,30  3.660,00

 1  20  130710  500.00BREVE - NOVOS MODELOS - MEDIDA 5X5CM 

(medida aproximada)

UND  7,15  3.575,00

 1  21  130712  300.00BARRETA – 10 ANOS E 20 ANO UND  1,15  345,00

 1  22  130713  300.00COSTEIRO - GCM – PRETO E CINZA CLARO UND  45,00  13.500,00

 1  23  130713  120.00COSTEIRO - GAT - PRETO E CINZA ESCURO UND  45,00  5.400,00

Pág. 1/2www.elotech.com.br

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LI CI TAÇÃO 76 / 2024

Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

 1  24  130712  30.00COSTEIRO - GETAM - PRETO E CINZA ESCURO UND  45,00  1.350,00

 1  25  130713  30.00COSTEIRO - GOE - PRETO E CINZA ESCURO UND  45,00  1.350,00

 1  26  130713  15.00COSTEIRO – GOC-K9 - PRETO E CINZA ESCURO UND  45,00  675,00

 1  27  130713  20.00COSTEIRO - PATRULHA MARIA PENHA - PRETO E 

CINZA CLARO

UND  45,00  900,00

 1  28  130713  130.00COSTEIRO – GPT - PRETO E CINZA CLARO UND  45,00  5.850,00

 1  29  130713  20.00COSTEIRO – GAMA - PRETO E CINZA CLARO UND  45,00  900,00

 1  30  130713  160.00COSTEIRO – TRÂNSITO - PRETO E CINZA CLARO UND  45,00  7.200,00

 1  31  130713  20.00COSTEIRO – GOTRAN - PRETO E CINZA CLARO UND  45,00  900,00

 1  32  130713  10.00COSTEIRO - DEFESA CIVIL - PRETO E LARANJA UND  45,00  450,00

 1  33  130713  100.00COSTEIRO – NOVOS MODELOS - MEDIDA 10X20CM UND  45,00  4.500,00

Total:  132.592,60

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Art. 74, I, Lei 14133/21

TANIA MARIA SVIERCOSKI PINTO

Secretária M. de Cidadania e Segurança Pública

Pág. 2/2www.elotech.com.br

______________________________________________________________________________

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LI CI TAÇÃO 79 / 2024

Exercício: 2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

Estado do PARANA

DATA: 10/06/2024       PROTOCOLO: 111803 / 2023 PROCESSO: 207

CONTRATANTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: ASSOCIACAO DE PROMOCAO A MENINA - APAM

Endereço: REPUBLICA DE SAO SALVADOR, 870

Bairro: NOVA RUSSIA   Cidade: PONTA GROSSA - PR CEP: 84.070-150

CNPJ: 79.319.315/0001-56  Insc. Estadual: 

Telefone: 4232276048

OBJETO

TERMO DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA E ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO Á MENINA - 

APAM NOS TERMOS DO ARTIGO 35,VI DA LEI 13.019/2014

JUSTIFICATIVA

ARTIGO 31, caput da Lei Federal 13.019/2014.

Programática Fonte Descrição

DESPESA

2000308243004560033350430000 880 SUBVENÇÕES SOCIAIS

2000308243004560034450420000 880 AUXÍLIOS

ITEM(S)

Qtde.UnidadeDescriçãoItemOrdeLot V. Unitário V. Total

 1  1  132683  1.00Termo de Colaboração entre o Munícipio de Ponta Grossa 

e ASSOCIAÇÃO DE PROMOÇÃO À MENINA - APAM 

nos termos do artigo 35, VI da Lei 13.019/2014, para 

aquisição de computadores para "Casa Lar Informatizadno 

o Futuro".

SVÇ  29.858,30  29.858,30

Total:  29.858,30

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

TATYANA DENISE BELO

Secretária Mun. da Fam. e Desenvolvimento Social

Pág. 1/1www.elotech.com.br

______________________________________________________________________________
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N˚ 78/2024
	 A PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA - ESTADO DO PARANÁ, através 
de seu Departamento de Compras, informa aos interessados em participar do Pregão Eletrô-
nico n˚ 78/2024, a sua SUSPENSÃO, tendo em vista pedido de impugnação feito através do 
SEI066998/2024 pela empresa PROSERV SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA. Comunicamos 
que será informada, em tempo oportuno, a nova data e horário para abertura do referido pregão 
através de publicação no PNCP - Diário Oficial do Município.
Maiores informações, poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras, sito à Av. Visconde 
de Taunay. 950, no horário das 13:00 h às 18:00 h, ou ainda pelo fone (042) 3220 1000 – ramal 
1349 ou ainda através do link http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia//

Ponta Grossa, 10 de Junho de 2024
Maria Claudete Rodrigues Wanderley

Pregoeira
______________________________________________________________________________



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.877 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 e 10 DE JUNHO DE 20244



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.877 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 e 10 DE JUNHO DE 2024 5

C O N T R ATO S

CONTRATO Nº 384/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: GIRO COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA 
OBJETO: é a fornecimento de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família.   
VALOR: R$ 143.360,00 (cento e quarenta e três mil, trezentos e sessenta reais)  
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 049/2024 
 
 

CONTRATO Nº385/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA 
OBJETO: é a fornecimento de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família.   
VALOR: R$ 99.168,00 (noventa e nove mil, cento e sessenta e oito reais) 
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 049/2024 
 
 

CONTRATO Nº386/2024 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: PLENUS DISTRIBUIDORA DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA  
OBJETO: é a fornecimento de gêneros alimentícios para comercialização nas unidades do Programa 
Mercado da Família.   
VALOR: R$ 176.168,00 (cento e setenta e seis mil, cento e sessenta e oito reais) 
PRAZO: 180 (cento e oitenta) dias 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
LICITAÇÃO: Pregão nº 049/2024 
 
 

PRIMEIRO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº098/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA 
CONTRATADA: WILLIAM DUDA LTDA 
CLÁUSULA PRIMEIRA: Em virtude do aumento quantitativo, fica acrescido, em 25% (vinte e cinco por cento), 
a quantidade referente aos Lotes 05 e 08, constante no Anexo I do instrumento originário, totalizando o valor 
do aditivo em R$ 35.650,00 (trinta e cinco mil e seiscentos e cinquenta reais), conforme tabela abaixo: 
 

Lote Item 
Quant. 

aditivada 
Unidade Descrição 

Marca/Espec. 

 

Valor Unit. 
R$ 

5 1 250 m² 

REFORMA TOLDO TROCA DE LONA EM COBERTURA 

EXISTENTE PARA PASSARELAS, JANELAS E PORTAS -em 

lona de alpargatas com tramas de nylon, anti-chama, anti-fungo e 

proteção contra raios UV, cor a escolher; espessura 0,46 mm. com 

pintura em esmalte sintético industrial, Garantia mínima de 1 ano, 

instalação nos prédios, Escolas e Centros de Educação Infantil da 

Rede Municipal de Ensino (incluindo rural), conforme a 

necessidade. Própria 

Própria 106,0000 

8 1 37,5 m² 

Porta de abrir com tela mosquiteiro em fibra de vidro revestida com 

PVC. Componentes modulares em alumínio anodizado que 

permitam a montagem no tamanho desejado. Abertura exterior. 

Tela e moldura confeccionadas em material resistente ao clima, 

completamente lavável, antimofo, auto-extinguível, 100% atoxica, 

alto grau de transparência, inodoro e que permita boa ventilação. 

Todos os materiais necessários para a instalação, ferramentas e 

mão de obra, serão de responsabilidade da Contratada. 

Confecção e instalação. Própria 

Própria 244,0000 

 

Retificação da publicação do dia 05/06/2024 
CONTRATO Nº 001/2024 
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA  
CEDENTE: NEOCONSIG TECNOLOGIA S.A  
OBJETO: a cooperação técnica para cessão NÃO ONEROSA do licenciamento de uso, pela CEDENTE à 
CESSIONÁRIA, do sistema NEOCONSIG – Módulos do Consignante e Servidor, de propriedade da 
CEDENTE a fim de possibilitar a operacionalização e controle das consignações no âmbito da Administração 
Direta e Indireta da PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, junto aos servidores municipais e às 
Consignatárias contratantes do sistema, bem como a prestação dos serviços técnicos e especializados em 
instalação, manutenção, suporte ao referido sistema e execução do cálculo das margens consignáveis SEM 
ÔNUS quaisquer para a CESSIONÁRIA e seus servidores 
PRAZO: 12 (doze) meses 
FORO: Comarca de Ponta Grossa, Estado do Paraná. 
 

S M C
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  C U LT U R A

 

Secretaria Municipal de Cultura de Ponta Grossa 
                                                                                         Rua: Sete de setembro, 572. Centro 

Fone 42 3220 1000 – ramal 2094 
cultura.pontagrossa.pr.gov.br 

 

Ponta Grossa, 07 de junho de 2024 

CONVOCAÇÃO 

O Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural, usando das 
atribuições que lhe conferem o cargo,  

                                                     CONVOCA 

Os membros do Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC) para a 273ª 
(ducentésima septuagésima quarta) reunião ordinária, a ser realizada no dia 10 
de junho de 2024, segunda-feira, às 18h15, em primeira convocação, ou às 
18h30 em segunda convocação, de forma remota, seguindo o previsto na 
resolução 001/2020, publicada no Diário Oficial do Município em 16 de abril de 
2020. O link para acesso à sala de videoconferência será encaminhado através 
do grupo intitulado “Conselho de Cultura” no aplicativo whatsapp minutos antes 
do início da reunião. Caberá ao titular, no caso de impossibilidade de 
comparecimento/acesso, convocar seu suplente e apresentar justificativa. A 
reunião será na íntegra gravada.  

PAUTA: 

● Aprovação de Relatório PROMIFIC - Cine dos Campos 
● PROMIFIC: Sanguinária - Gabriela Cordeiro; 
● PROMIFIC: Círculo de Leitura de Mulheres para Mulheres - Fernanda 

Burgath; 
● Balanço da Conferência; 

Pautas informativas 

● Apresentação do plano de inclusão e formação de plateia; 
● Apresentação do novo organograma da SMC; 
● Edital do Fundo; 
● RECIP - III Encontro de cultura do Interior do Paraná 

A reunião será encerrada aproximadamente às 20h e 45 minutos; 

 

Alberto Schramm Portugal 
Secretário Municipal de Cultura 

Presidente do Conselho Municipal de Política Cultural 

 

S M F
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D A  F A Z E N D A

S M M A
S E C R E TA R I A  M U N I C I PA L  D E  M E I O  A M B I E N T E

A G & D Mace Investimentos Ltda. torna público que requereu junto a SMMA de Ponta Grossa, 
a Autorização Florestal para recuperação de área degradada, a ser implantado na Rua Bispo Dom 
Geraldo Pelanda, s.n., bairro Uvaranas, na cidade de Ponta Grossa, Estado do Paraná.
______________________________________________________________________________

SÚMULA DE REQUERIMENTO DA LICENÇA PRÉVIA
PCI & Z GESTÃO DE NEGÓCIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA com CNPJ sob o nº 
14.690.839/0001-03 torna público que irá REQUERER junto a Secretaria Municipal do Meio Am-
biente - SMMA, a LICENÇA PRÉVIA (LP) para comércio varejista de mercadorias em geral, com 
predominância de produtos alimentícios localizado na Rua Luiz Frederico Daitschmann, s/n°, Bair-
ro: Cará- cará, Ponta Grossa – PR.

D I V E R S O S

DEPARTAMENTO DE ATENDIMENTO AO CIDADÃO 
PRAÇA DE ATENDIMENTO 

AVISO 

A Secretaria  Municipal  de  Administração e  Recursos  Humanos,  através  da  Praça  de  Atendimento,
solicita às pessoas abaixo relacionadas, que ainda não obtiveram definição em seus requerimentos a
comparecerem na Prefeitura Municipal de Ponta Grossa, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, a contar
desta  data,  no  horário  compreendido  entre  09:00  e  17:00  horas,  após  o  que  os  mesmos,  serão
arquivados, conforme decreto 10/94.  

14738/2023  ADRIANA CAMARGO DOS SANTOS MAIA
14826/2023  ADRIANA MARIA GOWDAK
20091/2023  AGOSTINHO ROTH
16303/2023  AMANDA MARIA MATTOS CARNEIRO
20928/2023  ANA LUIZA DE OLIVEIRA
18434/2023  ANA MARIA DE ARRUDA PINTO  
15801/2023  ANA MARIA FERREIRA DO PRADO
14954/2023  ANTONIO JURANDIR RAMOS DA LUZ
16485/2023  CAROLINE DOS SANTOS MENDES
14416/2023  CEZAR CARNEIRO PACENKO
20617/2023  CONSELHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARANA
  9440/2023  DANIEL DA CRUZ ROCHA
 19543/2023   DANIELE APARECIDA ALVES
11963/2023  DANIELE CAMARGO ANTUNES
14470/2023  DEBORA SOARES
21442/2023  DECIMA IGREJA PRESBITERIANA RENOVADA DE PONTA GROSSA- PR
17825/2023  ELI CLEIA CARNEIRO DE VARGAS
15768/2023  ESLAINE VIEIR ADA ROSA
20966/2023  EZEQUIEL ENEAS SILVA
21747/2023  FRANCYELLY CRISTINA DOS SANTOS
18229/2023  GABRIELLE RODRIGUES SCHEIFFER
15134/2023  GERMANO CORREA
12347/2023  GILSON RITA XIMENES
15501/2023  GISELA SCHWARTZ
  2360/2023  IDISON SOUZA PINTO
22300/2023  IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS MINISTERIO AVIVAH
  8265/2023  IGREJA EVANGELICA BOLA DE NEVE
19935/2023  IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL O BRASIL PARA CRISTO
  4946/2023  IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS
18970/2023  IMOBILIARIA CIDALTA LTDA
17795/2023  INGA FORMATURAS LTDA
  7136/2023  IRIDAM MARIA SOARES
13757/2023  JANA INA APARECIDA MOREIRA
  3657/2023  JHONATHAN CAMARGO LERIA
  8657/2023  JOAQUIM PINTO MARTINS 
15746/2023  JOAO LOPES DA SILVA
17731/2023  JOSELEI CARVALHO DO NASCIMENTO
19597/2023  LEANDRA PEREIRA DOS SANTOS
19169/2023  LUCELIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA
15179/2023  LUIZ DANIEL DE OLIVEIRA
19778/2023  MARIA ALIZETE MACHADO
  6958/2023  MARIA APARECIDA FAGUNDES DA SILVA
11217/2023  MARIA DA LUZ MATTOS DA SILVA
22114/2023  MARIA ELENA MAIA PAES RIBEIRO
15771/2023  MARIA EUNIZIA DOS SANTOS
  7461/2023  MARIA MARLENE RIBEIRO



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.877 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 e 10 DE JUNHO DE 20246

20880/2023  MARILDA DE FATIMA ACRENDE
15866/2023  MARILDA FRANCISCA DE LIMA VARELA
20620/2023  MARILU DE FATIMA TEIXEIRA DA PAIXAO
19762/2023  MIGUEL DRYGLA
13620/2023  MIRIAM LILIANE SILVA
21332/2023  NICELEI DO CARMO MICHALSKI
  7360/2023  NELI DA GRACA RIBEIRO CHANOSKI 
20226/2023  NELSON ALTAIR LEAL
  1997/2023  NERCI DE MELLO
17423/2023  ORLANDO MARCONDES CARNEIRO
  7835/2023  PATRICIA DE FATIMA SWINCKI
19041/2023  PAULA DAIANE PADILHA  
15576/2023  PRISCILA DIAS DA SILVA
16840/2023  QUARTA IGREJA PRESBITERIANA RENOVADA DE PONTA GROSSA
15415/2023  REGINA DE FATIMA SAMWAYS
15411/2023  RENILSON JOSE CAMARGO
16769/2023  RIVADÁVIA BORBA FILHO
20745/2023  ROSANE BITTENCOURT DA SILVA
20997/2023  ROSELI DE ANDRADE FERREIRA
  9222/2023  SANDRA MARIA RODRIGUES DE LIMA
19909/2023  SANDRA APARECIDA QUARTEROLLI
16236/2023  SERGIO MAURICIO SCHEMBERGER
12841/2023  SUL AMERICANA ADMINISTRADORA PATRIMONIAL DE MÓVEIS E IMÓVEIS LTDA
11974/2023  TELMA DA GRAÇA FERREIRA
19474/2023  TEREZINHA SAMBORSKI
10168/2023  TIAGO FERNANDO ALEXANDRINO 
18100/2023  UNIAO SUL BRASILEIRA DA IGREJA ADVENTISTA DO SETIMO DIA
20592/2023  VALDINEIA APARECIDA DA SILVA 
16276/2023  VALMIR ROSA DORADA  
  6759/2023  WALTER GILBERTO CHAGAS FILHO

F M S P G
F U N D A Ç Ã O  M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Ratifico por este termo, a Dispensa de Licitação n° 002/2024, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos na área de 
marketing e serviços de comunicação para atender a demanda do Consórcio 
Intermunicipal de Saúde dos Campos Gerais – CIMSAÚDE, em favor da proponente, 
RUTAS AGÊNCIA DE TURISMO E SERVIÇOS DE MARKETING LTDA., CNPJ nº 
09.451.981/0001-68, no valor total de R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos 
reais), com base no inciso II, do Art. 75, da Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, de acordo com parecer Jurídico e tendo em vista os elementos que 
instruem o processo nº 003/2024.  

Para cobertura da prestação de serviços, objeto do procedimento de dispensa acima 
mencionado, serão utilizados recursos consignados no orçamento geral do consórcio 
na seguinte dotação orçamentária: 

01.001.10.302.0200.1.001.3.3.90.39.79.00 – Serviço de Apoio Administrativo, Técnico 

e Operacional. 

Reduzido 05 

Fonte 1000 

 
 

Ponta Grossa, 07 de junho de 2024. 

Consórcio Intermunicipal de Saúde dos Campos Gerais – CIMSAÚDE. 

 

______________________________________ 

Irani José Barros  

Presidente – CIMSAÚDE 

 

 

______________________________________________________________________________

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DOS CAMPOS GERAIS – CIMSAÚDE - PR 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024. 

 

Objeto: Compra de APARELHOS CARDIOTOCOGRAFOS de  acordo com as 

especificações constantes no Edital. 

Data: 21 de junho de 2024 / Horário: 09h00min 

Plataforma Compras.Gov: http://www.comprasgovernamentais.gov.br  

O edital poderá ser obtido no Setor Administrativo – Licitações do CIMSAÚDE, das 08h00min 

às 12h00min e das 13h00min às 17h00min, nos dias úteis e através do sítio eletrônico do 

CIMSAÚDE no endereço eletrônico https://cimsaude.com.br/licitacoes  

 

Ponta Grossa, 10 de maio de 2024. 

 

 

 

Liliane Santos 

Pregoeira 

______________________________________________________________________________
PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 012/2024 - 

Dispensa de Chamamento Público nº 21/2024
COLABORANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA
COLABORADOR: GRUPO RENASCER PONTA GROSSA
CLÁUSULA PRIMEIRA: Acordam as partes em suprimir da cláusula terceira do termo de colabora-
ção 012/2024, o valor de R$ 6.144,00 (seis mil, cento e quarenta e quatro reais).
CLÁUSULA SEGUNDA: Face a redução do valor constante na cláusula terceira, a composição do 
novo valor do termo de colaboração é R$ 129.016,00 (cento e vinte e nove mil e dezesseis reais)
CLÁUSULA TERCEIRA: Mantidas que são todas as demais cláusulas e condições do contrato 
originário.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA - PR
Aviso de Licitação

	 A Fundação Municipal de Saúde de Ponta Grossa - PR realizará no dia 25/06/2024 
às 09h00m, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.com), pregão, na forma 
eletrônica 21/2024, para Contratação de empresa especializada na prestação de serviços por de-
manda de publicação em jornal diário de grande circulação local (Publicidade Legal), em preto e 
branco, visando à contratação de 5.000 (cinco mil) cm2 (centímetro quadrado. Valor Máximo: R$ 
89.250,00(oitenta e nove mil, duzentos e cinquenta reais). Mais informações poderão ser obtidas 
no horário das 09 horas às 17 horas na sede da FMS ou pelo telefone (42) 3220-1000 (ramal 4030) 
ou ainda através do link http://servicos.pontagrossa.pr.gov.br/portaltransparencia/.

Ponta Grossa, 07/06/2024
Priscila Degraf

Presidente da Fundação Municipal de Saúde
______________________________________________________________________________

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 6 5 /2024 

 
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições 
previstas no art. 15 da Lei Municipal nº 13.345/2018 e ainda, de acordo com o art. 7º, incisos I a III da Lei 
14.133/2021 e art. 17 e art. 18 ambos do Decreto Municipal 21.500/2023, 
 

RESOLVE 
Art. 1º Designar os empregados públicos abaixo denominados para atuarem, na qualidade de Gestores e Fiscais 
responsáveis pelo acompanhamento das atas de RP  n° 144/2024 a 147/2024, firmado com as Empresas relacionada 
abaixo, oriundo do Processo de Pregão - RP nº 17/2024 – cujo objeto das presentes atas é o Registro de preços para 
eventual aquisição de FORNECIMENTO DE ALIMENTOS ESTOCÁVEIS NÃO PERECÍVEIS 
 
ATA – 144 – Empresa: ACF ATACADO E LOGISTICA LTDA 
CNPJ: 46.985.752/0001-50 
VALOR: R$ 8.689,92 (oito mil, seiscentos e oitenta e nove reais e noventa e dois centavos) 
 
ATA –  145– Empresa: LUIZ RICARDO BUENO - ME 
CNPJ: 30.219.220/0001-71 
VALOR: : : R$ 9.339,84 (nove mil, trezentos e trinta e nove reais e oitenta e quatro centavos) 
 
ATA – 146 – Empresa: MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA 
CNPJ: 46.985.752/0001-50 
VALOR: R$ 1.695,12 (um mil, seiscentos e noventa e cinco reais e doze centavos) 
 
ATA – 147 – Empresa: VEM COMERCIAL E SERVICOS LTDA 
CNPJ: 24.209.764/0001-50 
VALOR: R$ 65.941,14 (sessenta e cinco mil, novecentos e quarenta e um reais e quatorze centavos) 
 
 
I- GESTORA ADMINISTRATIVA: 
Eliana Hauagge Ceccato, Matrícula: 201728 
 
II-  FISCAL ADMINISTRATIVO SAÚDE MENTAL (CAPS AD) 
Anderson Luiz Collesel,  MATRICULA: 24791 
 
IV- FISCAL TÉCNICO 
Thalita Moura Almeida, Matrícula: 31543 
 
 
 
 
Art. 2º Os empregados públicos acima designados tomarão ciência de suas responsabiliddes contidas no Manual de 
Gestão e Fiscalização de Contratos, através de assinatura no respectivo procedimento eletrônico.  

 
Ponta Grossa, 06 de junho de 2024. 

 
 

 
 
 

PRISCILA DEGRAF 

Presidente - Fundação Municipal de Ponta Grossa 

PRISCILA 
DEGRAF:05
131225914

Assinado de forma 
digital por PRISCILA 
DEGRAF:051312259
14 
Dados: 2024.06.06 
16:46:10 -03'00'

FA S P G
F u n d a ç ã o  d e  A s s i s t ê n c i a  S o c i a l  d e  P o n t a  G r o s s a

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 017/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: EDICLEIA APARECIDA ZACHESKY DA SILVA 

CNPJ: 32.656.339/0001-37 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: 57.065,67 (cinquenta e sete mil, sessenta e cinco reais, e sessenta e sete centavos). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 018/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: PAZ COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

CNPJ: 20.509.544/0001-90 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 11.549,50 (onze mil, quinhentos e quarenta e nove reais, e cinquenta centavos). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 019/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: H R PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 

CNPJ: 14.219.973/0001-20 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 12.975,80 (doze mil, novecentos e setenta e cinco reais, e oitenta centavos). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 020/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: KELLY A. D. S. MINIOLI COMERCIO DE PRODUTOS  

CNPJ: 21.782.356/0001-02 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 43.745,00 (quarenta e três mil, setecentos e quarenta e cinco reais). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 021/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: AS FURIOSAS LTDA 

CNPJ: 46.667.239/0001-10 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 2.630,00 (dois mil, seiscentos e trinta reais). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 
  
 



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSAEDIÇÃO Nº 3.877 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 e 10 DE JUNHO DE 2024 7

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 017/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: EDICLEIA APARECIDA ZACHESKY DA SILVA 

CNPJ: 32.656.339/0001-37 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: 57.065,67 (cinquenta e sete mil, sessenta e cinco reais, e sessenta e sete centavos). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 018/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: PAZ COMERCIO E SERVIÇO LTDA 

CNPJ: 20.509.544/0001-90 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 11.549,50 (onze mil, quinhentos e quarenta e nove reais, e cinquenta centavos). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 019/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: H R PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 

CNPJ: 14.219.973/0001-20 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 12.975,80 (doze mil, novecentos e setenta e cinco reais, e oitenta centavos). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 020/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: KELLY A. D. S. MINIOLI COMERCIO DE PRODUTOS  

CNPJ: 21.782.356/0001-02 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 43.745,00 (quarenta e três mil, setecentos e quarenta e cinco reais). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 021/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: AS FURIOSAS LTDA 

CNPJ: 46.667.239/0001-10 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 2.630,00 (dois mil, seiscentos e trinta reais). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 
  
 
 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 022/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: NEW MAX DISTRIBUIDORA LTDA 

CNPJ: 45.471.842/0001-60 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 3.507,50 (três mil, quinhentos e sete reais, e cinquenta centavos). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 023/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: MAED COMERCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA 

CNPJ: 46.636.768/0001-57 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 2.560,50 (dois mil, quinhentos e sessenta reais, e cinquenta centavos). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 024/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: KING PLAST EMBALAGENS LTDA 

CNPJ: 38.007.305/0001-06 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 10.978,78 (dez mil, novecentos e setenta e oito reais, e setenta e oito centavos). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 025/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: CLEAN UP COMÉRCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA 

CNPJ: 14.474.219/0001-37 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 026/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: 37.058.076 PAMELA ALESSANDRA PEREIRA 

CNPJ: 37.058.076/0001-88 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 11.809,00 (onze mil, oitocentos e nove reais). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 027/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: BERLIM INDÚSTRIA DE PAPÉIS LTDA 

CNPJ: 45.035.590/0001-26 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 33.600,00 (trinta e três mil e seiscentos reais). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 028/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: HIGISUL HIGIENIZAÇÃO PROFISSIONAL ERIELI 

CNPJ: 34.431.350/0001-24 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 20.669,35 (vinte mil, seiscentos e sessenta e nove reais e trinta e cinco centavos). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 029/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: DALO EMPREENDIMENTOS LTDA 

CNPJ: 49.709.450/0001-47 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 3.075,00 (três mil, setenta e cinco reais). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ATA N° 030/2024 - FASPG 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA 
          CNPJ: 07.865.433/0001-59 
CONTRATADA: VERDEPEL ATACADISTA LTDA 

CNPJ: 43.924.624/0001-08 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO, DESCARTÁVEIS, 
ACONDICIONAMENTO E EMBALAGENS, visando atender as necessidades da Fundação de Assistência 
Social de Ponta Grossa. Edital do Pregão Eletrônico 02/2024. SEI057134/2023. 
VALOR: R$ 53.355,00 (cinquenta e três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais). 
PRAZO DA ATA: 12 MESES - a partir da data de sua publicidade no PNCP, não podendo ser prorrogada. 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________
FASPG – FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2024

	 A FUNDAÇÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PONTA GROSSA torna público que reali-
zará pregão eletrônico para escolha da proposta mais vantajosa para:
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM INFRAESTRUTURA DE EVEN-
TOS, PARA REALIZAÇÃO DE ENCONTRO DE DISCUSSÕES DE AÇÕES ESTRATÉGICAS SO-
BRE O TRABALHO INFANTIL NA REGIÃO DOS CAMPOS GERAIS.
Data: 26 de junho de 2024 - 10 horas – Portal bllcompras.com.
Valor máximo estimado: R$ 24.023,44 (vinte e quatro mil, vinte e três reais e quarenta e quatro 
centavos).
	 Informações junto a Supervisão de Compras e Licitações, sito à Rua Joaquim Nabuco, 59 
– Centro, no horário das 09 às 17 horas, ou pelo telefone (042) 3220-1065 – Ramal 2382.  A íntegra 
do Edital, e anexos constam nos sites: pontagrossa.pr.gov.br/portal da transparência e bllcompras.
com.  Pregoeira: Andressa dos Passos

Ponta Grossa, 07 de junho de 2024.
TATYANA DENISE BELO

Presidente

C Â M A R A  M U N I C I PA L
D I V E R S O S

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 09/2024
	 A Câmara Municipal de Ponta Grossa - PR realizará às 09hs 00min do dia 20 de junho 
de 2024, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão Eletrônico, 
para “a prestação do serviço de agenciamento de passagens aéreas nacionais”, em conformidade 
com as especificações e detalhamentos consignados no Edital e observados as discriminações 
previstas no Anexo 01 - Termo de Referência.
Valor Máximo: R$ 66.919,71 (sessenta e seis mil novecentos e dezenove reais e setenta e um 
centavos).
	 Maiores informações, bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos 
no Setor de Licitações, no horário das 13 às 18 horas, no prédio da Câmara Municipal de Ponta 
Grossa, telefones (42) 3220-7100 - 3220-7151 ou ainda através dos links https://www.pontagrossa.
pr.leg.br ou https://bll.org.br
E-mail: pregao@pontagrossa.pr.leg.br

Ponta Grossa, 10 de junho de 2024.
Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa
______________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 10/2024

	 A Câmara Municipal de Ponta Grossa - PR realizará às 10hs 00min do dia 20 de junho 
de 2024, através da Bolsa de Licitações e Leilões (www.bllcompras.org.br), Pregão Eletrônico, 
para contratação de empresa habilitada para fornecimento de “MATERIAL HIDRÁULICO”, em 
conformidade com as especificações e detalhamentos consignados no Edital e observados as 
discriminações previstas no Anexo 01 - Termo de Referência.
Valor Máximo: R$ 7.193,35 (sete mil cento e noventa e três reais e trinta e cinco centavos).
	 Maiores informações, bem como a integra do edital e seus anexos poderão ser obtidos 
no Setor de Licitações, no horário das 13 às 18 horas, no prédio da Câmara Municipal de Ponta 
Grossa, telefones (42) 3220-7100 - 3220-7151 ou ainda através dos links https://www.pontagrossa.
pr.leg.br ou https://bll.org.br
E-mail: pregao@pontagrossa.pr.leg.br

Ponta Grossa, 10 de junho de 2024.
Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa
______________________________________________________________________________

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 18/2024

	 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PONTA GROSSA, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais;
	 Considerando o disposto no art. 28 da Lei Orgânica do Município c.c. o art. 41, VIII, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal;
	 Considerando, ainda, os termos do Processo nº 940/2024; 
	 Considerando também, o despacho de fls. 2vº;
	 Considerando, finalmente a necessidade de reunir informações e outros elementos 
capazes de esclarecer os fatos narrados, a fim de evidenciar eventual existência de inadequação 
de atividade funcional.
	 R E S O L V E
Art.1º-	Designar os Servidores da Câmara Municipal de Ponta Grossa, MONICA PAINKA 

PEREIRA, ESTELA LEME DE SOUZA VILAS BOAS e AIRTON DE CAMARGO, para, sob a 
Presidência da primeira e Secretariada pela segunda, comporem Comissão de Sindicância 
destinada a apurar eventual responsabilidade funcional.

Parágrafo único – Fica concedido o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da instalação para conclusão 
dos trabalhos.

Art. 2º-	Sem prejuízo de suas atividades normais, os servidores ora designados deverão proceder 
coletas de provas em geral, bem como a elaboração do Relatório final.

Art.3º- Comunique-se e Cientifique-se.
Art.4º- Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Ponta Grossa, em 07 de junho de 2024.
Vereador FILIPE DE OLIVEIRA CHOCIAI

Presidente da Câmara Municipal de Ponta Grossa



ATOS DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA EDIÇÃO Nº 3.877 - PONTA GROSSA, SÁBADO, DOMINGO E SEGUNDA-FEIRA, 08, 09 e 10 DE JUNHO DE 20248

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PONTA GROSSA - PR
Versão eletrônica: https://www.pontagrossa.pr.gov.br/diario-oficial


		2024-06-10T18:53:18-0300
	Prefeitura Municipal de Ponta Grossa 76.175.884/0001-87




